МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ЮРИЯ АБДАШЕВА

Российская Федерация, 350901, город Краснодар, улица Российская,10;

фактический адрес: 350901, город Краснодар, улица Российская, 10,

 тел./факс (861) 252-50-37, e-mail: school11@kubannet.ru

ПРИКАЗ

14.08.2024                                                                                                № 599-П

г. Краснодар

Об организации Центра профориентационной работы

МАОУ СОШ № 11 в 2024-2025 учебном году

С целью оказания профориентационной поддержки обучающихся МАОУ

СОШ № 11 в ходе выбора профиля обучения и сферы будущей профессиональной
деятельности, приведению образовательных интересов обучающихся школы в
соответствие с потребностями рынка труда, выработки у обучающихся
сознательного и уважительного отношения к труду, рабочим профессиям, в связи
с началом нового 2024-2025 учебного года п р и к а з ы в а ю:

1. Создать Центр профориентационной работы МАОУ СОШ №11, основной

целью которого является организация активной работы по профессиональной

ориентации обучающихся школы.

1. Назначить координатором Центра профориентационной работы МАОУ

СОШ №11 заместителя директора Гюлумян А.А.

2. Утвердить план мероприятий Центра профориентационной работы МАОУ

СОШ № 11 города Краснодара на 2024-2025 учебный год (приложение №1)

3. Утвердить состав Центра профориентационной работы МАОУ СОШ №11

(приложение № 2).

4. Утвердить график работы Центра профориентационной работы МАОУ СОШ

№11 (приложение № 3).

5. Отработать механизм взаимодействия со службами, общественными

организациями, предприятиями муниципального образования город Краснодар,

занимающимися профориентационной работой с обучающимися.

6. Включить в работу методического объединения классных руководителей

рассмотрение вопросов, способствующих решению основной цели работы Центра

профориентационной работы.

7. Привлекать к работе в Центре профориентационной работы классных

руководителей, учителей технологии, библиотекаря, членов ШВР, педагога-

организатора ОБЗР.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           А.В. Волковский

Приложение № 1 к приказу

№ 599-П от 14.08.2024 года

План

мероприятий Центра профориентационной работы

МАОУ СОШ № 11 на 2024-2025 учебный год

№

п/

п

Содержание деятельности Дата  Класс  Ответственный

1. Организационно-информационная деятельность

1 Оформление стенда «Центр

профориентационной работы».

сентябрь -

октябрь

 Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

2 Проведение анализа результатов

профориентации за прошлый год

(мониторинг трудоустройства и

поступления в профессиональные учебные

заведения выпускников IX, XI кл.)

сентябрь

Заместитель

директора

Радченко О.Г.

3  Осуществление взаимодействия с

учреждениями дополнительного

образования, учреждениями культуры,

Центром занятости населения.

в течение

года

 Заместители

директора

Гюлумян А.А.,

Радченко О.Г.,

Завадская Л.В.

4 Координирование работы педагогического

коллектива.
в течение

года

 Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

 II. Работа с педагогическими кадрами

5  Разработка рекомендации классным

руководителям по планированию

профориентационной работы с

обучающимися различных возрастных

групп.

ноябрь -

декабрь

 Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

Педагоги-психологи

6  Организация для педагогов и классных

руководителей групповых консультаций

по профориентационной работе

декабрь -

февраль

 Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

Педагоги-психологи

7  Методическое объединение классных

руководителей:

• «Подготовка обучающихся к

компетентному выбору профессии»

• «Методика профориентационной работы

по возрастным группам»

• «Психологическая и социальная

обусловленность выбора профессии

старшеклассниками»

• «Методические основы профориентации

во внеклассной работе»

• «Методы работы с родителями по вопросу

выбора профессии»

Апрель   Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

Педагоги-психологи

8  Координация деятельности учителей,

работающих в классе, психолога и

других специалистов, решающих задачи

в течение

года

  Заместитель

директора

Гюлумян А.А.

Педагоги-психологи

профориентационной работы с

обучающимися.

9 Уроки общеобразовательного
цикла, включающие элемент значимости

учебного предмета для профессиональной

деятельности

в течение

года

1-11 Педагоги-

предметники

 III. Работа с родителями

10 Родительский лекторий по теме «Роль

семьи в правильном профессиональном

самоопределении».

январь-

февраль

 Классные

руководители,

педагоги-психологи

11 Индивидуальные консультации с

родителями по вопросу выбора

профессий обучающимися.

в течение

года

 Классные

руководители,

педагоги-психологи

12  Организация встреч обучающихся с их

родителями-представителями

различных профессий.

в течение

года

 Классные

руководители,

учителя-

предметники

13 Родительские собрания «Анализ рынка

труда и востребованности профессий в

городе и крае»

январь -март   Заместитель

директора по ВР,

 классные

руководители,

педагог-психолог

14  Подготовка рекомендаций родителям по

возникшим проблемам профориентации.

апрель-май   Педагоги-

психологи, кл.

руководители

 IV. Работа с обучающимися

15 Курс  внеурочной деятельности «Россия –

мои горизонты»
Сентябрь - май  6-11 Кл. руководители

 6-11 классов
16 Организация участия обучающихся во

Всероссийском проекте  «Билет в будущее»
Сентябрь -

май
5-11 Заместитель

директора

Глинкина А.Л.

Кл. руководители

5-11 классов

17 Проведение циклов открытых уроков,

направленных на раннюю

профориентацию, в рамках проектов

«ПРОеКТОриЯ», «Урок цифры»,
«Цифровой ликбез», Шоу профессий,

«Россия мои горизонты». «Код будущего»

Сентябрь - май  1-11 Кл. руководители

1-11 классов

18 Реализация предпрофессионального

образования 10-11 классы: социально-

экономический, универсальный психолого-

педагогической направленности

Сентябрь - май  10-11 Кл. руководители

10-11 классов

19 Организация внеурочной деятельности

обучающихся 6-11 классов в рамках

реализации основных образовательных

программ

Сентябрь - май  6-11 Кл. руководители

6-11 классов

20 Уроки профориентационной

направленности в рамках учебного

предмета «Труд (технология)»

Сентябрь - май  5-9 Учителя предмета

«Труд (технология)»

21 Проведение экскурсий на предприятия и

в учебные заведения города

в течение

года

8-11 Классные

руководители

22 Участие обучающихся в днях открытых

дверей ВО, СПО
в течение

года

8-11 Классные

руководители

23 Участие обучающихся в работе ярмарки

вакансий ЦЗН с целью знакомства с

учреждениями СПО, ВО и рынком труда

в течение

года

8-11 Классные

руководители

24 Организация тестирования и

анкетирования обучающихся с целью

выявления проф. направленности

декабрь-

январь

9-11 Социальные

педагоги,

педагоги-

психологи

25 Проведение Недели профориентации Октябрь-

ноябрь

1-11 Педагог-

организатор,

классные

руководители

26 Тематические классные часы:

«Профессии моей семьи»

«Всякое дело человеком ставиться»

«Человек в мире профессий»

«Путь в профессию»

«Выбор профессии — путевка в жизнь!»

«Есть такая профессия – Родину

защищать»

В течение

года

2-4

5-6

7-8

9-11

Классные

руководители

27 Осуществление индивидуальных и

групповых консультаций обучающихся.

По запросу 8-11 Социальный

педагог, педагог-

психолог

28 Проведение месячника по

профориентации, конкурсов,

конференций, интеллектуальных игр,

викторин, бесед, выставок и т.д.

Апрель 1-11 Педагог-

организатор,

классные

руководители,

учителя-

предметники,

библиотекарь,

педагог-психолог

29  Организация и проведение встреч с

представителями различных профессий.

 в течение

года

1-11 Классные

руководители,

учителя-

предметники

30  Изучение читательских интересов

школьников, обсуждение книг, имеющих

профориентационной значение

в течение

года

1-11 Библиотекарь

31 Общественно-полезная деятельность:

- летняя трудовая практика;

- трудоустройство через ЦЗН;

- работа отряда «Новые тимуровцы»;

- уход за закрепленными участками

школьной территории.

в течение

года

5-11 Социальный

педагог,

классные

руководители

Приложение № 2 к приказу

№ 599-П от 14.08.2024 года

Состав

Центра профориентационной работы МАОУ СОШ № 11

№

п/п

Должность ФИО

1 Координатор Центра профориентационной

работы

Гюлумян А.А.

2 Координатор проекта «Билет в будущее» Глинкина А.Л.

3 Педагоги-психологи Никифорова В.В.,

Белая С.А.,

Цегельник М.Г.,

Алиева Д.А.

4 Социальные педагоги Марашан Н.П.,

Ежова В.В.

5 Учитель труда (технологии) Ларионова В.Н.

6 Классный руководитель 11 «А» социально-

экономического класса

Макеев В.Е.

Приложение № 3 к приказу

№ 599-П от 14.08.2024 года

График

работы Центра профориентационной работы МАОУ СОШ № 11

Дни недели Время

Понедельник 10.00 – 14.00

Вторник 13.00 – 17.00

Среда 10.00 – 14.00

Четверг  13.00 – 17.00

Пятница 10.00 – 14.00

Суббота  9.00 – 12.00